
発行元 ：名古屋大学教育学部 教育経営学研究室（2014 年 3 月 吉日発行） 

連絡先 ：〒464-8601 名古屋市千種区不老町 

Tel&Fax：052-789-2662（教育経営学研究室） 

e-mail ：t.ueda@nagoya-u.jp（植田健男） 

 

 

『地域教育経営に学ぶ』第 16号が完成いたしました！ 

名古屋では日に日に暖かくなり、だんだんと春の訪れを感じるようになってきました。宗

谷ではまだまだ寒い日が続いているかと存じますが、いかがお過ごしでしょうか。 

このたび、『地域教育経営に学ぶ』第 1６号が完成いたしました。この 1 年間、自分たち

の問題意識と向き合いながら課題を立て、8・9 月に宗谷で調査させていただいた内容をも

とに、論文を執筆いたしました。今年度は、学校づくりと地域班、地域変動と学校班、産業

教育班、学力保障班、ネットワーク班の 5 つの班の論文を掲載しております。自分たちの目

で見て、耳で聞いて、感じてきたことを何度も検討し書き上げた力作です。ご一読いただけ

ると幸いです。 

報告論文の他にも、「足跡を見つめ、一歩先へ」というテーマで企画のページを掲載してお

ります。「宗谷の方々と宗谷ゼミのつながりをより深めたい」「宗谷ゼミの調査活動が双方に

とって意味のあるものにしていきたい」という想いから調査団は今年度新たな取り組みをし

て参りました。このテーマには、そんな自分たちの活動を見つめ直し、その先の一歩を踏み

出そうとする調査団の姿をみなさまに少しでもお伝えできればという想いが込められていま

す。特に、特集「宗谷とのよりよい関係づくり～学びを深めることを通して～」は、宗谷の

みなさまとのよりよい関係づくりに向けた今年度の宗谷ゼミの総括ともいえる内容となって

おります。ぜひご覧ください。 

 

さて、201３年度の宗谷ゼミもいよいよ終わりを迎えます。宗谷

ゼミで学んだ１年間は私たちを大きく成長させてくれました。1 年

間、本当にありがとうございました。構成員は変わりますが、来年

度も、これまで以上に宗谷の方々と学び合えるような宗谷ゼミを目

指していきたいと思っております。今後ともご指

導・ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。 

宗谷ゼミニュース 第７号 

1年間、ありがとうございました！ 


